
            DELIBERA N. 21 
                     DEL 15.07.2024 

                                                 

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: I variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026. Art. 6 del 

D.L. n. 80/2021 e s.m.i.  
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore 14 in modalità telematica.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 
N. d’ord 

 
COGNOME E NOME  Presenti Assenti 

 
1 
 

GIARDINI ELISA - Sindaco X  

 
2 
 

LUGANO Antonio - Assessore X  

3 VERNA Alessandro -Assessore X  

     

     

  
 

TOTALI     

  

         3 // 

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera del Dott. Salvatore Pagano, Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO:   

      F.to Elisa Giardini 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

 F.to Antonio Lugano 
 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 19.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026 e 
documenti connessi, compreso la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 

Riscontrata l’esigenza di approvare la I variazione al PIAO 2024/2026, in particolare modificando 
la Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” come di seguito riportato: 

-  Sottosezione 3/1 

Sottosezione di 

programmazione 

Struttura 

organizzativa 

L’Ente è così organizzato   

 CATEGORIA AREA TEMPO          
INDETERMINATO 

TEMPO 
DETERMINATO 

D  TECNICA 1 // 

C TECNICO/ 
MANUTENTIVA 

ECONOMICO/ 
FINANZIARIA 

2 // 

B DEMOGRAFICA 1 // 
 

Si precisa che: 

-          È in essere Convenzione Ufficio Tecnico con i Comuni di 
Volpeglino e Monleale (Comune Capofila Volpedo); 



-          Dal 2021 il Servizio di Segreteria è a scavalco; 

-    Al fine di consentire lo sviluppo di carriera dei propri dipendenti 
e la conseguente valorizzazione delle professionalità interne, per 
coloro che siano in possesso di specifici titoli di studio e che 
abbiano acquisito sul campo un’importante esperienza 
professionale ed abbiano dimostrato un’alta professionalità 
operativa, si prevede di attivare, per l’annualità 2024, le 
progressioni straordinarie tra le aree, ai sensi dell’art. 13, commi 
6, 7 e 8 del CCNL 16.11.2022 e come da parere ARAN n. 
209/2023. Nello specifico si prevede l'istituzione di n. 1 posto 
nell’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex 
categoria D) ambito economico-finanziario con conseguente 
soppressione di n. 1 posto nell’Area degli Istruttori (ex categoria 
C) ambito economico-finanziario.  

 

- Sottosezione 3/3 

Sottosezione di 

programmazione 

Piano Triennale 

dei Fabbisogni di 

Personale 

Nel rispetto delle previsioni contenute nel Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2024-2026 (di cui alla deliberazione 
di Giunta Comunale n. 16 del 13.07.2023 ed alla deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 19.12.2023 di approvazione della nota 
di aggiornamento del DUPS 2024/2026) e della sottosezione 3.1 del 
presente PIAO, si prevede l’attivazione della progressione 
straordinaria di n. 1 dipendente appartenente all’Area degli Istruttori 
all’Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione – ex categoria D 
– ambito economico/finanziario. 

In caso inoltre di prolungate assenze dal servizio per malattia del 
personale in organico a tempo indeterminato di cui alla richiamata 
Sottosezione 3.1  del presente PIAO, individuato con idoneo e 
motivato provvedimento infungibile per lo svolgimento dell'attività 
istituzionale dell'amministrazione, potranno essere previste 
assunzioni di personale a tempo determinato, per il periodo 
strettamente necessario, nel rispetto delle modalità previste dalla 
Legge in materia e nel rispetto dei vigenti limiti di spesa di personale. 

 

- per l’annualità 2024, al fine di consentire lo sviluppo di carriera dei propri dipendenti e la 
conseguente valorizzazione delle professionalità interne, per coloro che siano in possesso di 
specifici titoli di studio e che abbiano acquisito sul campo un’importante esperienza 
professionale ed abbiano dimostrato un’alta professionalità operativa, la Giunta Comunale 
ha stabilito di attivare le progressioni straordinarie tra le aree, ai sensi dell’art. 13, commi 
6,7 e 8 del CCNL 16.11.2022; 

Dato atto che la progressione straordinaria tra le aree come sopra prevista ai sensi dell’art. 13, 
commi 6,7 e 8 del CCNL 16.11.2022 e come da parere ARAN n. 209/2023 è finanziata mediante 
l’utilizzo delle risorse determinate ai sensi dell’art. 1, comma 612 della L. 234 del 30.12.2021 per 
un importo complessivo pari ad €. 1.971,10; 



Preso atto che l’Ente: 

- rispetta i limiti di cui all’art. 1, commi 557 e 5557-quater della Legge 296/2006; 
- ha rispettato i termini per l’adozione dei documenti contabili e per la loro trasmissione alla 

Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche; 
- non è in stato di dissesto o in condizioni di squilibrio economico, come risulta dal 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 del 30.04.2024; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di lavoro del Comparto regioni – Autonomie Locali; 
Dato atto che del presente provvedimento verrà data informazione alla R.S.U.; 
Acquisito il verbale n. 6 del 26.06.2024 con il quale il Revisore dei Conti ha espresso parere favore 
favorevole circa il contenuto della presente deliberazione; 
 
Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo reso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 
4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 

- il parere favorevole di regolarità contabile e di controllo di controllo preventivo contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del 
TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei 
Controlli interni; 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la I modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026, già approvato con DGC n. 6 del 28.02.2024, integrato nella Sezione 3 
“Organizzazione e Capitale umano” nel testo allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante ed essenziale; 

2. Di prevedere l’avvio del procedimento della procedura selettiva interna ai fini della 
progressione verticale tra l’area Istruttori e l’area Funzionari ed elevata qualificazione 
prevista nella Sezione 3 del PIAO 2024/2026 approvato con la presente deliberazione; 

3. Di dare atto che la realizzazione del piano assunzionale 2024/2026 rispetta i vincoli e le 
soglie previste dalla normativa vigente e trova copertura nei capitoli di spesa del Bilancio 
di previsione del triennio 2024/2026; 

4. Di dare atto che il Comune di Volpedo non presenta, alla data odierna, situazioni di 
esubero e/o eccedenza di personale, non trovando conseguentemente applicazione i vincoli 
e i divieti di cui all’articolo 33, comma 2 dello stesso Decreto Legislativo; 

5. Di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione rispetta i limiti imposti dall’art. 
1, commi 557 e seguenti, della Legge 296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della 
spesa di personale (spesa potenziale massima) e rientra nei limiti delle capacità 
assunzionali ai sensi del Decreto 17.03.2020, attuativo dell’art. 3, comma 2 del D.L. n. 
34/2019; 

6. Di dare atto che, relativamente al presente provvedimento, si è preventivamente acquisito 
il parere favorevole del Revisore previsto dall’art. 19, comma 8 della Legge n. 448/2001; 

7. Di dare atto che è stata verificata la disponibilità delle risorse nell’ambito della 
complessiva spesa di personale e la puntale previsione della copertura di Bilancio 
2024/2026; 



8. Di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali tutti gli adempimenti connessi 
all’esecuzione delle previsioni inserite nel presente provvedimento; 

9. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa alla RSU; 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Stante la necessità e l’urgenza; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 
 

DICHIARA 

 
 
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Elisa Giardini                                            F.to Dott. Salvatore Pagano

     
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. n 267/2000) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 16.07.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
_______________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D. Lgs. N. 267/2000) 

 
È stata data comunicazione ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000 in data 
16.07.2024 

 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì 16.07.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Dott. Salvatore Pagano 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì 16.07.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dott. Salvatore Pagano 

 
 

 
 
 
 


